CJ.4.18.2.1a: Imperator Justinianus

Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantummodo constituatur, quod debitum est, et omnia, quae de recepticia in diversis libris legislatorum posita sunt, aboleantur et sit pecunia constituta omnes casus complectens, qui et per stipulationem possint explicari. <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.18.2.1b: Imperator Justinianus

Et neminem moveat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definimus, cum et in antiquis libris prudentium, licet pecunia constituta nominabatur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes res quae pondere numero mensura constituae sunt. <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.18.2.1c: Imperator Justinianus

Sed et possibile est omnes res in pecuniam converti. si enim certa domus vel certus ager vel certus homo vel alia res quae expressa est in constituendis rebus ponatur, quid distat a nomine ipsius pecuniae? <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.18.2.1d: Imperator Justinianus

Sed ut et subtilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed vana nominum vocabula amplecti desiderant, ita omnes res veniant in constitutam, tamquam fuisse ipsa pecunia constituta, cum etiam veteres pecuniae appellatione omnes res significari definiunt et huiusmodi vocabulum et in libris iuris auctorum et in alia antiqua prudentia manifestissime inventum est. <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.18.2.2: Imperator Justinianus

His videlicet, quae argenti distractores et alii negotiatores indefense constituerint, in sua firmitate secundum morem usque adhuc obtinentem durantibus. <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.18.3: Imperator Justinianus

Divi Hadriani epistulam, quae de periculo dividendo inter mandatores et fideiussores loquitur, locum habere et in his qui pecunias pro aliis simul constituunt necessarium est: aequitatis enim ratio diversas species actionis excludere nullo modo debet. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.19.0. De probationibus.

CJ.4.19.1: Imperatores Severus, Antoninus

Ut creditor, qui pecuniam petit, numeratam implere cogitur, ita rursum debitor, qui solutam affirmat, eius rei probationem praestare debet. * Sev. et Ant. AA. Faustino. * <a 196 pp. prid. k. Iul. Dextro ii et Prisco consss.>

CJ.4.19.2: Imperator Antoninus

Possessiones, quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum persequere. nec enim possessori incumbit necessitas probandi eas ad se pertinere, cum te in probatione cessante dominium apud eum remaneat. * Ant. A. auluzano. * <a 215 pp. xv k. Dec. Laeto et Cereale consss.>

CJ.4.19.3: Imperator Alexander Severus

Ex persona collegae avi vestri conveniri non debetis, si eundem collegam tempore depositi officii solvendo fuisse ostenderitis. * Alex. A. leaenae et lupo. * <a 231 pp. v k. Ian. Pompeiano et peligno consss.>

CJ.4.19.4: Imperator Alexander Severus

Proprietatis dominium non tantum instrumento emptionis, sed ex quibuscumque aliis legitimis probationibus ostenditur. * Alex. A. Avito. * <a 222 pp. k. Nov. Alexandro A. consss.>

CJ.4.19.5: Imperator Philippous

Instrumenta domestica seu privata testatio seu adnotatio, si non aliis quoque adminiculis adiuentur, ad probationem sola non sufficiunt. * Philippo. A. et Philippo. c. sertorio. * <a 245 pp. vii id. April. Philippo A. et Titiano consss.>

CJ.4.19.6pr.: Imperator Philippous

Rationes defuncti, quae in bonis eius inveniuntur, ad probationem sibi debitae quantitatis solas sufficere non posse saepe rescriptum est. * Philippo. A. et c. Romulo. * <a 245 pp. id. Mai.

Philippo A. et Titiano conss.>

CJ.4.19.6.1: Imperator Philippous

Eiusdem iuris est et si in ultima voluntate defunctus certam pecuniae quantitatatem aut etiam res certas deberi sibi significaverit. <a 245 pp. id. Mai. Philippo A. et Titiano conss.>

CJ.4.19.7: Imperator Gallien.

Exemplo perniciosum est, ut ei scripturae credatur, qua unusquisque sibi adnotatione propria debitorem constituit. unde neque fiscum neque alium quemlibet ex suis subnotationibus debiti probationem praebere posse oportet. * Gallien. A. Sabino. * <a 262 pp. prid. non. Sept. Gallieno A. v et Faustino conss.>

CJ.4.19.8: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Frustra veremini, ne ab eo qui lite pulsatur probatio exigatur. * Diocl. et Maxim. AA. Publicio et Optato. * <a 289 pp. xiii k. Dec. Basso et quintiano conss.>

CJ.4.19.9: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum te minorem quinque et viginti annis esse proponas, adire praesidem provinciae debes et de aestate probare. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Marcianae. * <a 293 D. id. April. AA. conss.>

CJ.4.19.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Neque natales tui, licet ingenuum te probare possis, neque honores, quibus te functum esse commemoras, idoneam probationem pro filiae tuae ingenuitate continent, cum nihil prohibeat et te ingenuum et eam ancillam esse. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Isidoro. * <a 293 D. xviii k. Mai. AA. conss.>

CJ.4.19.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si scriptum heredem ab amita tua vel testamenti vitio vel quacumque alia ratione non posse obtinere hereditatem probari a te posse confidis, de hac hereditate apud rectorem provinciae agere potes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Antoniae. * <a 293 s. v k. ami. Heracliae AA. conss.>

CJ.4.19.12: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum res non instrumentis gerantur, sed in haec gestae rei testimonium conferatur , factam emptionem et in vacuam possessionem inductum patrem tuum pretiumque numeratum quibus potes iure proditis probationibus docere debes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. chroniae. * <a 293 D. v non. Oct. AA. conss.>

CJ.4.19.13pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non epistulis necessitudo consanguinitatis, sed natalibus vel adoptionis sollemnitate coniungitur, nec adversus absentem hereditatis dividundae gratia velut contra fratrem pro ancilla petitus arbiter substantiae permit veritatem. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Iustino. * <a 293 D. k. Dec. AA. conss.>

CJ.4.19.13.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sive itaque quasi ad sororem, quam ancillam te posse probare confidis, epistulam emisisti, sive familiae erciscundae quasi pro coherede petitus arbiter doceatur , fraternitatis quaestio per haec tolli non potuit. <a 293 D. k. Dec. AA. conss.>

CJ.4.19.14: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non nudis adseverationibus nec ementita professione, licet utrique consentiant, sed matrimonio legitimo concepti vel adoptione sollempni filii civili iure patri constituuntur. si itaque hunc contra quem supplicas alienum esse confidis, per te vel per procuratorem adfirmationem eius falsam detege. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Muciano. * <a 293 D. k. Dec. AA. conss.>

CJ.4.19.15: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Vis eius, qui se dominum contendit, ad imponendum onus probationis servo minime prodest. cum igitur aufugisse te de domo severi profitearis, verum nec ab illo iusto initio, sed per violentiam adseveres esse detentum, inquisito prius, an in possessionem libertatis sine dolo malo constitutus sis, tunc etiam, onus probationis qui debeat subire, per huiusmodi eventum declarabitur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Antonino. * <a 293 D. vi k. Ian. AA. conss.>

CJ.4.19.16: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sive possidetis praedia, quae a patre communis sibi fratres emancipati donata contendentis vindicant, ipsis incumbit facti probationis necessitas, sive ipsis ea praedia, quasi a patre vestro sibi donata, tenentibus vos heredes constituti patris petitis, ut intentionem vestram non constitisse detegant, unde domini facti sunt, emergente quaestione docere compelluntur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Philippo et Sebastianae. * <a 294 D. x k. Febr. cc. conss.>

CJ.4.19.17: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Matrem tuam consecutam libertatem ac te post editam, ut ingenua probari possis, ostendi convenit. quod enim fratribus tuis nulla movetur quaestio, ad defensionem tuam nihil prodesse potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Paulinae. * <a 294 D. v id. Febr. cc. conss.>

CJ.4.19.18pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum precibus tuis signifies ignorante te praedium eum cuius meministi sibi velut a te donatum instrumentis inseri fecisse, si vera sunt quae indidisti, nec ad nomen factae donationis fundus iste pervenit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. violentillae. * <a 294 D. vii id. April. Byzantii cc. conss.>

CJ.4.19.18.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Unde adito iudice competenti probare te oportet contra tuam voluntatem hunc fundum instrumento adversarium tuum sibi adscribi laborasse, ut secundum tenorem rescripti nostri possis consequi sententiam. <a 294 D. vii id. April. Byzantii cc. conss.>

CJ.4.19.19: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Exceptionem dilatoriam opponi quidem initio, probari vero, postquam actor monstraverit quod adseverat, oportet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. menandro. * <a 294 D. xvi k. Dec. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.19.20: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si de possessione servitutis emptionis instrumentis subtractis in libertatem proclamat Eutychia, cum petitori probationis onus incumbat, intentione sua defecta his iuvari minime potest. nam si in servitutem petatur, ad emptionis probationem non est indiciis aliis opus, sed instrumentorum furtum monstrare sufficit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. phronimae. * <a 294 iiiii non. Dec. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.19.21pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ad probationem uti dominii aliena subtrahentes instrumenta his minime possunt, quippe cum horum lectio non recitantem, sed quem tenor scripturae designat, adiuvat. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Crisp. * <a 294 s. vi id. Dec. singiduni cc. conss.>

CJ.4.19.21.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum itaque nec cetera probationum indicia reprobentur, iure competenti praediorum, quae in quaestionem veniunt, dominium ad te ostendae pertinere. nam res vindicantem ab emptore suos numeratos nummos adseverantem erga probationem laborare non convenit, si quidem huiusmodi, licet probetur, factum intentioni nullum praestet adminiculum. <a 294 s. vi id. Dec. singiduni cc. conss.>

CJ.4.19.22: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ad probationem servitutis glyconis matrem eius ac fratrem servilia fecisse ministeria non

sufficit, cum neque ingenuorum coniventia coniunctis necessitudine praeiudicet neque de servis ex eadem matre natis unus libertatem adipisci prohibeatur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. agathocleae. * <a 294 D. viii k. Ian. ipsis cc. conss.>

CJ.4.19.23: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Actor quod adseverat probare se non posse profitendo reum necessitate monstrandi contrarium non adstringit, cum per rerum naturam factum negantis probatio nulla sit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. menelao. * <a 294 D. viii k. Ian. cc. conss.>

CJ.4.19.24: Imperatores Valens, Gratianus, Valentinianus

Iubemus omnes deinceps, qui scripturas suspectas comminiscuntur, cum quid in iudicio prompserint, nisi ipsi adstruxerint veritatem, ut nefariae scripturae reos et quasi falsarios esse detinendos. * Valens Grat. et Valentin. AAA. ad Antonium pp. * <a 378 D. prid. id. Ian. treviris Valente vi et Valentiniano ii AA. conss.>

CJ.4.19.25: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Sciant cuncti accusatores eam se rem deferre debere in publicam notionem, quae munita sit testibus idoneis vel instructa apertissimis documentis vel indiciis ad probationem indubitatis et luce clarioribus expedita. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Floro pp. * <a 382 D. xv k. Iun. Constantinopoli Antonio et Syagrio conss.>

CJ.4.20.0. De testibus.

^CJ.4.20.1:

Contra scriptum testimonium non scriptum non profertur.

CJ.4.20.2: Imperator Alexander Severus

Si tibi controversia ingenuitatis fiet, defende causam instrumentis et argumentis, quibus putas: soli etenim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt. * Alex. A. carpo. * <a 223 pp. x k. Mai. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.4.20.3: Imperatores Valer., Gallien.

Etiam iure civili domestici testimonii fides improbatur. * Valer. et Gallien. AA. rosae. * <a 255 pp. iii k. Sept. Valeriano iii et Gallieno ii AA. conss.>

CJ.4.20.4: Imperatores Carus, Carinus, Numer.

Solam testationem prolatam nec aliis legitimis adminiculis causa approbata nullius esse momenti certum est. * Carus Carinus et Numer. AAA. Aurelio. * <a 284 pp. viii k. Dec. Carino ii et Numeriano conss.>

CJ.4.20.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Eos testes ad veritatem iuvandam adhiberi oportet, qui omni gratiae et potentatui fidem religioni iudiciaiae debitam possint praeponere. * Diocl. et Maxim. AA. Candido. * <a 286 pp. v k. Mai. Maximo ii et Aquilino conss.>

CJ.4.20.11pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

Quoniam liberi testes ad causas postulantur alienas, si socii et participes criminis non dicantur, sed fides ab his notitiae postuletur, in exhibitione necessiarum personarum, hoc est testium, talis debet esse cautio iudicantis, ut his venturis ad iudicium per accusatorem aut ab his, per quos fuerint postulati, sumptus competentes dari praecipiat. * Honor. et Theodos. AA. Caeciliano pp. * <a 409 D. xii k. Febr. Ravennae Honorio viii et Theodosio iii AA. conss.>

CJ.4.20.11.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Idem iuris est et si in pecuniaria causa testes ab alterutra parte producendi sunt. <a 409 D. xii k. Febr. Ravennae Honorio viii et Theodosio iii AA. conss.>

CJ.4.20.12: Imperatores Honorius, Theodosius

Libertorum adversus patronos illicitas atque improbas voces poenae obiectione paecludimus

atque ita, ut non modo sponte prodire non audeant, sed nec vocati quidem in iudicium venire cogantur. * Honor. et Theodos. AA. * <a 423 D. iiiii id. Aug. Ravennae Mariniano et Asclepiodoto consss.>

^CJ.4.20.13:

Qui falsum testimonium dicit, primum peierat, deinde et pro falsario convenitur et, si in ipso testimonii dicendi tempore mendacii convictus fuerit, tormentis subicitur.

^CJ.4.20.13.1:

Si vero is qui ex falso testimonio condemnatus est civiliter adversus eum qui falsum testimonium dixit agere vult, quidquid damni passus est ab eo recipiet poenam legibus definitam insuper subituro.

^CJ.4.20.13.2:

Si vero in principali iudicio ipso mendacii convictus est, iudicis officio convenit eum vel in totam litem ei contra quem testimonium dixit illatam vel in minorem summam condemnare poenisque subicere: omnibus quae de falsis testibus statuta sunt in suo vigore manentibus.

CJ.4.20.14: Imperator Zeno

Nullum penitus, cum semel ad iudicem quemlibet, licet non suum, dicendi gratia testimonii fuerit ingressus, armatam forte militiam vel quamlibet aliam fori praescriptionem ad evadendum iudicis motum, quem vel testimonii verborum improbitas vel rei qualitas flagitaverit, posse praetendere praecipimus, sed omnes, qui in civili scilicet causa suum praebent testimonium, separato et tamquam ante iudicium interim deposito exceptionis fori privilegio huiusmodi praesidio denudatos, ita iudicantis intrare secretum, ut, quodcumque aures eius offenderit, non dubitent sibimet formidandum: data cunctis iudicibus absque ullo praescriptionis obstaculo (sicut saepe dictum est) testes, quorum voces falsitate vel fraude non carere perspexerint, pro qualitate videlicet delicti animadvertisendi licentia. * Zeno A. Arcadio pp. * <a 486 D. xii k. Iun. Constantinopoli Longino cons.>

^CJ.4.20.15:

Constitutio convenienter praecedenti iudicibus pedaneis eos qui falsum testimonium dixerint competenti poenae subicere permittit.

^CJ.4.20.15.1:

Si quidem privatae condicionis sunt, torqueri possunt, vel, si graviore animadversione opus esse perspexerint, etiam per plebis praetorem eos coercere possunt.

^CJ.4.20.15.2:

Sin autem cingulo forte testis ornatus est neque ab iudice pedaneo in eum animadvertisi potest, ad magistratum qui ei causam delegavit referat et quomodo res se habeat ei notum faciat, eaque relatio gratis magistratui insinuetur, ac deinde magistratus accepta de testibus relatione, si totam causam testium depositione apertam inveniat, inquisitione de testibus habita definitivam sententiam profert: sin autem inquisitione de testibus habita causam adhuc aliquam indaginem requirere perspexerit, tum rursus reliquam causam ad iudicem remittat.

^CJ.4.20.15.3:

Ita autem de testimoniis iudicium fieri oportet, ut in antecedenti constitutione expressum est, id est ut nullam fori praescriptionem ad evitandam imminentem sibi animadversionem praetendere possint, cum semel sponte testimonium susceperint.

^CJ.4.20.15.4:

Quod si quis adversarium suum cognationem probare negando eum cognatum esse coegerit et mendacii convictus fuerit, hanc poenam sustineat, ut, etiamsi re vera cognatus sit, ab intestato successionem adversus eum amittat, a quo cognationis probationem exigit.

[^]CJ.4.20.15.5:

Quin etiam, cum hoc privilegium facile sperni potuerit, ut dicat quis: 'nec, si eum in servitutem non vindicavero, omnimodo heres ei futurus sum, fortasse enim testatus decebet', constitutio eum qui generis probationem exigit interim ante omnia iurare iubet, quod ex animi sui sententia adversarium cognatum non esse contendat. quod si iuraverit, hereditatem obtinere potest, is autem, a quo probatio requiritur, iureiurando praestito eam afferre debet.

[^]CJ.4.20.15.6:

In probando autem opus est quinque testibus, si instrumenta ad probandum idonea non extant: si extant instrumenta, tribus testibus contenti sumus: si vero instrumentum tale est, quod pro omnibus sufficit (fortasse enim publicum instrumentum est), testes non requirimus.

[^]CJ.4.20.15.7:

Constitutio adhuc tale caput adicit: si quis ad acta et in instrumento testimonium perhibuit, ei omnimodo etiam in lite ea de re mota testimonium perhibere necesse est, etiamsi alii foro subiectus sit.

[^]CJ.4.20.16

Constitutio praecipit, ut non solum in criminalibus causis, sed etiam in pecuniariis omnes cum iureiurando dicere compellantur quod noverint vel de ignorantia iurare, exceptis personis, quibus testimonium dicere lege interdictum est, item illustribus et qui eos dignitate superant, nisi sacra forma interveniat.

[^]CJ.4.20.16.1:

Ac si in regia urbe habitant, propria voce testimonium praestent, si absentes sunt, partium procuratores mittantur, ut quod noverint deponant vel de ignorantia iurent: isdem videlicet personis etiam in testimonio quod ad acta dicitur exceptis.

[^]CJ.4.20.16.2:

Omnes autem interlocutiones et productiones sine impendio testium fiant.

CJ.4.20.17pr.: Imperator Justinianus

Si quis testibus usus fuerit idemque testes adversus eum in alia lite producantur, non licebit ei personas eorum excipere, nisi ostenderit inimicitias inter se et illos postea emeras fuisse, ex quibus testes repelli leges praecipiunt: non adimenda scilicet ei licentia ex ipsis depositionibus testimonium eorum arguere. * Iust. A. Menae pp. * <a 528 D. k. Iun. Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. ii cons.>